
sexta-feira, 08 de janeiro de 201016
Diário OficialExecutivo  2

DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1314/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
17/12/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59262
CONSIDERANDO: a denúncia  formulada por WALDOMIRO 
ANTÔNIO FREITAS PEREIRA e MARIA VALDIZA FREITAS 
PEREIRA, os quais relatam terem sido vítimas de ameaças e 
palavras de baixo-calão, proferidas pela IPC PAULA HELOISA 
CARVALHO DE OLIVEIRA, fato ocorrido em 09/12/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1316/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
17/12/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59268
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 1296/09/OUV/SSP/PA, 
a fim de apurar responsabilidades na fuga de 21 (vinte e um) 
presos de Justiça, ocorrida na Sec. do Paar, na madrugada do 
dia 08/12/09, fato publicado no jornal “Diário do Pará”;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59519

PORTARIA: 1041/2009
Objetivo: Realizarem diligências da Diretoria de Polícia 
Administrativa.
Fundamento Legal: Orientação Normativa N° 001/AGE – DE 11 
DE MARÇO DE 2008, que dispõe sobre procedimentos para a 
concessão de Diárias aos servidores da Administração Direta, 
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5411726/ALCYR UBIRAJARA PEREA FREITAS (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 22/07/2009 a 25/07/2009
55581/CARLOS JORGE DOS SANTOS SILVA (EPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 22/07/2009 a 25/07/2009
66257/JOÃO BOSCO DA COSTA PEREIRA (PP) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 22/07/2009 a 25/07/2009
5411882/ROSILENE PANTOJA AIRES (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 22/07/2009 a 25/07/2009<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59534

PORTARIA: 1044/2009
Objetivo: Realizarem diligência policial.
Fundamento Legal: Orientação Normativa N° 001/AGE – DE 11 
DE MARÇO DE 2008, que dispõe sobre procedimentos para a 
concessão de Diárias aos servidores da Administração Direta, 
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5876702/HEMILSON MARCELO FERREIRA MAUÉS (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/08/2009 a 07/08/2009
61514/JOÃO BATISTA DA CONCEIÇÃO ALCANTARA (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/08/2009 a 07/08/2009
54189057/LAÉRCIO PRAZERES DA SILVA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/08/2009 a 07/08/2009
5331340/MARIA DA GLÓRIA ALMEIDA MACIEL (EPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/08/2009 a 07/08/2009
5206600/ROSAMALENA DE OLIVEIRA ABREU (DPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/08/2009 a 07/08/2009
5412544/SMITH LIMA CARDOSO (IPC) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 05/08/2009 a 07/08/2009
5312965/STÊNIO JUVÊNCIO QUEIROZ GOMES DA SILVA (IPC) / 
2.5 diárias (Completa) / de 05/08/2009 a 07/08/2009
5409667/VALDEMIR NUNES FERRÃO (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/08/2009 a 07/08/2009

8400758/YNGO CEZAR DE FARIA DUCK (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/08/2009 a 07/08/2009<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 1317/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
17/12/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59271
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 280/2009.011311-5, a fim 
de apurar responsabilidades na fuga de 19 (dezenove) presos 
de justiça, ocorrida na UP Castanhal-Centro, no dia 07/12/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - 
Castanhal (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1318/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
17/12/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59272
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 0463/2009/SRZB, para 
apurar responsabilidades na fuga dos presos de Justiça: ERICK 
QUEIROS DOS SANTOS, LUIZ FERNANDO RANGEL, ROBERVAL 
PIO FRAZÃO, IZAQUE OLIVEIRA GONÇALVES e MARCOS LENO DA 
SILVA, ocorrida em 07/12/09, na Delegacia de Rondon do Pará;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - BENEDITO MAGNO COELHO COSTA - Lotação - 
Paragominas (13ª Sec.Urb.)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1319/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
17/12/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59275
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 734/09-Cartório/
DPBB, para apurar responsabilidades na fuga dos presos de 
justiça: WILLIAM NOGUEIRA DA COSTA, ELIÉSIO DA SILVA 
SOUSA, GILBERTO SOUSA FERNANDES, WENDEL DIÓGENES 
RODRIGUES e RAIMUNDO NONATO GOMES DA SILVA, ocorrida 
no dia 07/12/09, na Delegacia de Breu Branco;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1320/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
17/12/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59276
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 1321/09/OUV/SSP/
PA, encaminhando denúncia formulada por PEDRO LÁZARO 
DAMASCENO GONÇALVES, onde relata ter sido agredido 
fisicamente por policiais militares na presença de um delegado 
de polícia civil, o qual não tomou nenhuma providência, fato 
ocorrido no dia 22/11/09, no interior da Sec.Cremação;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1321/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
17/12/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59279
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 154/09-GJ/Curionópolis, 
para apurar responsabilidades na fuga dos presos de justiça: 
FRANCINILDO DA SILVA BORGES e JURANDIR FERREIRA DE 
SOUSA, ocorrida em 28/10/09, na Delegacia de Eldorado dos 
Carajás;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1308/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
10/12/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59252
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidades, face comunicação feita pelo Sr. GLEISSON 
VELOSO, Téc. em gestão, de que teriam sido extraviadas 08 
(oito) resmas de papel A4, da Delegacia de Polícia do Município 
de Jacundá;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1355/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
29/12/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59361
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 1128/09-PENAL, oriundo 
da Comarca de Conceição do Araguaia, comunicando que o 
servidor EMERSON DA SILVA VALENTE, deixou de comparecer 
em audiência nos autos do Processo nº 2009.2.000521-9, 
marcada para o dia 29/07/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1356/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
29/12/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59363
CONSIDERANDO: o teor da denúncia formulada por DANÚBIA 
OLIVEIRA PEREIRA, e pela adolescente C.S.S., de que policiais 
civis invadiram suas residências, prenderam o companheiro 
da primeira denunciante e ainda levaram vários objetos e 
determinada importância em dinheiro, sendo reconhecido como 
um dos policiais o IPC ANTÔNIO EDIVALDO CASTRO SOUSA, 
fato ocorrido em 15/12/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1309/09 -GAB/CORREGEPOL DE 
10/12/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 59253
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidades, face Ofício nº 2828/09-DP MARCO, 
comunicando a fuga dos presos de Justiça: ACÁCIO PANTOJA 
DOS SANTOS, JOSÉ MARIA FERREIRA DOS SANTOS, RUBSON 
DE SOUZA LIMA  e MILTON REIS FRANKLINS, ocorrida em 
05/12/09, da Depol do Marco;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

CONTINUA NO CADERNO 3


